ALBUQUERQUE ROCHA, nos termos dos arts. 523 e seguintes do CPC1

Na decisão de Id. 30333263, foi deferido o pedido do(a) exequente e se determinou a intimação do
(a) devedor(a) para, no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o débito no valor atualizado de R$
188.035,28 (cento e oitenta e oito mil, trinta e cinco reais e vinte e oito centavos), ali deixando
expresso que, em não ocorrendo o pagamento voluntário no prazo assinalado, o débito já ficaria
acrescido de multa de 10% (dez por cento) e também de honorários advocatícios no percentual de
10% (dez por cento), tudo com fulcro no art.

[...]

Representante do(a) RESPONSÁVEL: PLACIDO DOMINGOS MAURICIO DE ANDRADE -
PE50526
SENTENÇA
Vistos, etc.
Trata-se de cumprimento de sentença movido pelo MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL em face
de JOSÉ UBIRAJARA FERNANDES DE MELO SILVA , visando o recebimento do valor atualizado
de R$ 5.741,48 ( cinco mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos).
Devidamente intimado para pagamento voluntário, o executado manteve-se inerte.
A pedido do exequente, foi determinada a penhora online via sistema SISBAJUD, resultando no
bloqueio e posterior transferência para conta judicial do valor parcial do débito no valor de R$
2.778,39 ( dois mil setecentos e setenta e oito reais e trinta e nove centavos), conforme certidão
acostada aos autos com a comprovação da conversão em renda ID 1253463354.
O Exequente peticionou informando a integral quitação do débito através comprovante da GRU
com o restante do valor que faltava para satisfação do débito R$ 2.963,09 ( dois mil novecentos e
sessenta e três reais e nove centavos) ID 125318239.
É o breve relatório. Decido.
O pagamento é a principal forma de extinção da obrigação e, consequentemente, do processo de
execução ou cumprimento de sentença.
Verifica-se nos autos que o valor de R$ 2.778,39( dois mil, setecentos e setenta e oito reais e trinta
e nove centavos), foram devidamente penhorados via SISBAJUD e convertidos em renda,
conforme comprovante encaminhado pela Instituição Financeira Id 1253463354 e devidamente
recolhido à conta do Tesouro Nacional. O saldo remanescente no valor de R$ 2.963,09 ( dois mil
novecentos e sessenta e três reais e nove centavos) foram pagos através de GRU conforme ID
125318239.
A parte exequente já se manifestou pela satisfação do crédito, com fundamento no art. 924 inciso II
do CPC tendo em vista a satisfação integral do débito.
Diante do exposto, e em conformidade com o disposto no artigo 924, inciso II, do Código de

[...]

Representante do(a) RESPONSÁVEL: PLACIDO DOMINGOS MAURICIO DE ANDRADE -
PE50526
SENTENÇA
Vistos, etc.
Trata-se de cumprimento de sentença movido pelo MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL em face
de JOSÉ UBIRAJARA FERNANDES DE MELO SILVA , visando o recebimento do valor atualizado
de R$ 5.741,48 ( cinco mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos).
Devidamente intimado para pagamento voluntário, o executado manteve-se inerte.
A pedido do exequente, foi determinada a penhora online via sistema SISBAJUD, resultando no
bloqueio e posterior transferência para conta judicial do valor parcial do débito no valor de R$
2.778,39 ( dois mil setecentos e setenta e oito reais e trinta e nove centavos), conforme certidão
acostada aos autos com a comprovação da conversão em renda ID 1253463354.
O Exequente peticionou informando a integral quitação do débito através comprovante da GRU
com o restante do valor que faltava para satisfação do débito R$ 2.963,09 ( dois mil novecentos e

[...]

Vistos, etc.
Trata-se de cumprimento de sentença instaurado pelo Ministério Público Eleitoral (ID 124974888)
em face de ISABEL CRISTINA ARAÚJO HACKER, já qualificada nos autos, a fim de que
adimplisse a multa imposta no presente feito no valor de R$ 5.773,23 (cinco mil setecentos e
setenta e três reais e vinte e três centavos), por conduta vedada ao agente público, nos termos do
art. 73, § 4º, da Lei nº 9.504/1997.
A multa em questão foi mantida na Decisão Monocrática de ID 124885531.
O trânsito em julgado ocorreu em 24/03/2025 (ID 124885556).